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wskazania do leczenia zlarnań
metodą ZESPOL
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Summary

Indications for the treatment of bone fractures by
the ZESPOL method

405 cases of traumatic bone fractures in dogs and
cats registered at the University and Clinic of Animal
Surgery in Wrocław in 199ll92 were investigated.
The case history, clinical and radiological examina,
tions of each individual case enabled the classification
of bone fractures and indicated the appropriateness
of the treatment of the osteogenesis bone fractures
by the ZESPOL method.It was found that the ZESPOL
method can be used at about 75vo of the cases of
fractures of the femoral, shin, brachial and forearm
bones. An evaluation of the causes and frequency of
various types of fractures were discussed.

Wraz z nasileniem ruchu ulicznego, wzrasta liczba
wypadków komunikacyjnych, w których poszkodowa-
nymi są nie tylko ludzie lecz coraz częściej także zwierzęta
(I, 2, 5). W następstwie potrącenia bądź przejechania
przez pojazd mechaniczny dochodzi do stłuczeń i zmiaż-
dżeń tkanek miękkich, którym towarzyszy zazwyczaj
uraz kości długich. Jego typowym następstwem jest zła-
manie, często połączone zróżnego rodzaju komplikacjami.

Przerwanie ciągłości kośćca kończyn wymaga terapii
naprawczej uwzględniającej odprow adzenie odłamów i
ich okresowe unieruchomienie . Wykonując repozycję dą-
ży się do przywrócenia prawidłowych stosunków ana-
tomicznych. Unieruchomienie kończyny ma zapewnić
spokój w miejscu przełomu, sprzyjający prawidłowemu
przebiegowi procesów reparacyjnych. Stąd metoda ope-
racyjnego leczenia złamań winna spełniać następujące
założenia: w sposób pewny stabilizować odłamy złamanej
kończyny, zapewniać elastyczność zasto sowaneg o ukła-
du oraz minimalizować uboczne szkody tkankowe zwią-
zane z postępowaniem leczniczym.

W wyborze sposobu zaopatrzenia złamania pierwszo-
planową rolę odgrywa rozpoznanie skutków urazu, na
które składa się badanie kliniczne i radiologiczne. Obec-
nie, oprócz metod klasycznych osteosyntezy, posługu-
jących się szwem kostnym, gwoździem śródszpikowym
i śrubą kostną - jest do dyspozycji kilka innych (3, 9,

10), spośród których na uwagę szczególną zasługują:
płyta AO, aparat kompresyjno-dystrakcyjny (KD), oraz
układ ZESPOL. W tej ostatniej z powodzeniem udało
się połączyć dodatnie cechy metod AO i KD oraz, co
równie ważne, ograniczyć zasadnicze wady tych dwóch
metod m.in. sztywność układu stabilizującego, występo-
wanie osteolizy podpłytowej, zamknięcie jamy szpikowej
(4, 6,1, 8, 10). Osiągnięto to w postępowaniu ZESPOL
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między innymi dzięki odsunięciu płyty od kości, co uela-
styczniło unieruchomienie zlamanej kończyny, uspraw-
niając proces gojenia i zapobiegając powikłaniom w po-
staci wtórnego złamania lub stawu rzekomego (3, 9).

Znacząca wartość osteosyntezy ZESPOL skłoniła au-

torów do zbadania, w jakim odsetku przypadków złamań
kości długich psów i kotów zgłaszanych do leczenia,
metoda ta mogłaby znaleźć zastosowanie. Celem badań
było uzyskanie odpowiedzi na następujące pytania: która
kość najczęściej ulega złamaniu, jaka jest lokalizacja
przełomu, oraz jaki typ złamania, w obrębie poszcze-
gólnych odcinków kości jest dominujący?

Ana|tzauzyskanych danych pozwoli określić w sposób
teofetyczny, w jakim procencie wszystkich zarejestro-
wanych przypadków mozna zastosować osteosyntezę ZE-
SPOL, jako metodę z wyboru.

Materiał i metody

Badaniem objęto 405 przypadków traumatycznych złamań
kości psów i kotów zarejestrowanych w Katedrze i Klinicę
Chirurgii we Wrocławiu w latach l99ll92. Każdę złamante

w każdym z odłamów kostnych.

Wyniki i omówienie

Dane dotyczące kwalifikacli złamań kości długich psów i
kotów, zarówno te uwzględniające umiejscowienie przełomu
jak i typ złamania zostały przedstawione w tab. 1,2. Stwier-

dzono, że najczęście1 na złamania narażone są kości długie
kończyrl tylnych. Najliczniej notowane były złamania kości
udowej, które stanow tły 53,97o wszystkich zarejestrowanych
przypadków, dla porównania złamania kości podudzia wystę-

powały w 19,97o, kości przedramienia w l3,3Vo a kość ra-

miennna w Iż,9Vo, Analiza lokalizacji miejsca przełomu wy-
kazała, że przerwanie ciągłości tkanki kostnej najczęściej, bo

aż w 75,27a dotyczy trzonów kości. Znacznie mniej było
złamań przynasadowych (w odcinku blizszym i dalszym),
stanowiły one 24,8Vo przypadków wymagaj ących interwencji
chirurgicznej, Uwzględniając typ złamania stwierdzono, ze w
60,27o są to złamania poprzecznę. Uszkodzenia charaktery-
zujące się skośną linią przełomu stanowiły w badanym ma-

teriale Ż2,2Vo, pozostałe zaś to zlamania o spiralnym przełomie
9,6% i złamania wieloodłamowe 'l ,9Vo.

Przewagaprzypadków, w których złamaniu ulega kość udo-

wa, a typ przełomu jestpoprzęczny świadczy o powtarzalności
i specyfice przyczyny wywołującej przerwę ciągłości tkanki
kostnej. Informacje zebranę na podstawie wywiadu niezbicie
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Kość
Trzon Nasada bliższa Nasada dalsza Ogółem

n ?o n Vo n Vo n Vo

Udowa l19 39,4 I4 46 30 10,0 t63 539

Ramienna ż4 79 3 1,0 I2 40 39 Iż.9

Podudzia 50 16,5 3 1,0 7 ,1 60 199

przedramienia 35 1 1,3 2 07 4 1.3 40 l3,3

Ogółem ż27 1ą) żż ,7,3
53 l75 302 l00,0

Tab. 1 Kwalilrkacja złamań kości długich psów i kotów,
uwzględniająca u miejscowienie przełomu

Tab. 2. Kwalifikacja złamań kości
uwzględniająca typ

Kość
Poprzeczne Spiralne Skośne wieloodłamowe

n ła n Va n Vo n 7a

Udowa l04 34,4 12 4.0 3t l0.ż 16 53

Ramienna I,7 5.6 8 ż6 12 40 2 0,6

Podudzia 31 Io,2 8 ż,6 l5 5,0 6 ż0

przedramienia 30 l00 ną 9 ].0 0 0

Ogółem I82 60,2 ż9 96 6] 1a1 1/ 1q

potwierdzają, żę to właśnie wypadki komunikacyjne (potrą-

cenia, przejechaniaprzez samochody, rowery itp,) są głównymi
okolicznościami, w których powstają tego typu urazy (1, 5).

Próba ucieczki zwierzęcia przęd nadjeżdżalącym pojazdem
sprawia, ze uderzenie koncentruje się na tylnym odcinku ciała,
a Lrawatyzacji ulegają z re1uły kończyny obręczy miednicz-
nej. Zebrany materiał dowodzi iż najczęściej, bo w 13,8Vo
przypadków, dochodzi do złamania w obrębie tych kończyn.
Przełom występowal najczęściej (15,zqo) w obrębie trzonów
kości, miał on kształt w większości przypadków poprzęczny
(60,2Vo),

Metoda osteosyntezy ZESPOL pozwala na zastosowanie
kilku wariantów stabilizacj i orazzamocowanie płyty w róznym
oddaleniu od kości (3, 9). Dzięki odsunięciu płyty od kości
unika się osteolizy podpłytowej, występującej przy zastoso-
waniu płyty AO (7, 8). Odległość zaś płyty od kości oraz
możliwość zastosowania płyt i wkrętów różnej wielkości
(standard, mini, makro) pozwala na stworzenie elastycznego
układu sprzyjającego prawidłowemu procesowi gojenia kości.
Technika ZESPOL oprócz standardowych sposobów zespo-
lenia (stabilizacja kontaktowa) pozwala ponadto na docisk
(kompresję) odłamów kostnych, jak równiez na stabilizację
mostującą kiedy odłamy nie kontaktuj ą slę ze sobą, Kompresja
jest szczególnie istotna przy leczeniJ stawów rzekomych, zaś
stabilizacja mostująca np. przy Zastosowaniu przeszczępów
kostnych. Właściwości powyzsze sprawiają, iż właśnie ta tech-
nika moze odznaczać się większą uniwersalnością względem
pozostałych. Jej naturalnym ograniczeniem pozostaje jednak
dostępność powierzchni kości dla zamocowania przynajmniej
dwóch śrubowkrętów utrzymujących płytę (3, 9). Sytuacja
taka ma miejsce w przypadku złamań przynasadowych oraz
kiedy śródoperacyjnie stwierdza się pęknięcie podkostnowe.

Z przedstawionych danych, które uwzględniały typ złamania
jak i umiejscowienie przełomu wynika, że metoda ZESPOL
moze byó zastosowana w blisko 75Vo przypadków złamań
uda, podudzia, ramienia i podramienia. Dzięki różnorodności

wariantów zespolenia, leczenie tym sposobem dotyczy wszyst-
kich złamań trzonów kości długich, bez względu na charakfer
przełomu,

Napodstawie przęprowadzonychbadań wydaje się, ze osteo-
synteza ZESPOL charakteryzująca,się: szybkim uruchomie-
niem kończyny, zniesieniem niedogodności klasycznego opa-
trunku ustalającego, małą traumatycznością, uniwersalnością
oruz dużą elastycznością, jest interesującym i godnym pole-
cenia sposobem stabilizacji złamań kości we współczesnej
ortopedii weterynaryjnej małych zwierząt,
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Surowice kotów z Afryki Południowej (Pretoria, Gauteng, Zimbabwe) re-

agują z antygenem Ehrlichia canls o masie cząsteczkowej 27 kDa. Ponadto

część z nich reaguje z antygenami Ehrlichia o masie 13, 18, ż3,25, 36, 4ż,

52, 60, 65 i 80 kDa Obecność przeciwciał d|a E. canis nie jest efektem

zakażenia Ambly o mma he b r e u m. Częs totl iwo ść w ys tępow ania anty gen ów E.

canls w populacji kotów jest bardzo niska, nie przekacza bowiem 6?o bada,

nych zwierząt. Natomiast w USA w regionach, gdzie występowała epizootia

zaraże(l E. canis przeciwciała dla tego zarazka stwierdzono u 8żvo kotów.
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ation of a one-step test for rapid in practice detection of
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Zakażenia rotawirusami z grupy A występują powszechnie i odgrywają
ważną rolę w etiologii biegunek zwierz4t gospodarskich Celem wybrania
najodpowiedniejszej metody przydatnej do wykrywania obecności rotawiru-
sów grupy A w kale bydła, prosiąt i koni porównano efekty uzyskane w

odczynie immunochromatograficznym z odczynem ELISA. W badaniach sto-

sowano przeciwciała monoklonalne (VP6) i poliklonalne dla rotawirusa z gru-

py A. W oparciu o badanie 16l próbek kału stwierdzono, że specyficzność
testu immunochlomatografi cznego wynosiła 99 Vo, czttłość 89Vo, pow tarzal'-

ność wyników I)OVo. Zr względu na małą czasochłonność ofaz prostotę wy-
konania test immunochromatograficzny może być zalecany do rutynowego
wykrywania rotawirusów z grupy A w kale zwierząt domowych
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